743 *At non Actorides]* Perpancos
amicis fidos fuisse commemorat : sed
nullos tales reperiri amplius posse,
ostendit. *Actorides*, patronymicum
est, ab avo deductum. Actor enim
fuit pater Menetii, patris Patrocli.
Lectum Achillie] Hippodamian Brisei
filium. *Lectum temeravit Achillie]* *A-
chilles* Regius, Oxoniensis, et alii quidam.
Scribe *Achillei* : sic *Ulyssai*,
pro *Ulyssis*, passim quoque tam apud
Virgilium quam nostrum. Remed. Amor.
vs. 479. 'ope tutus Achillei,'
ex vestigiis vetuti codicis : in veteri-
rimo codice Virgilii Mediceo semper
Achilli et *Ulyssi* scribitur in secundo
casu; et *Oili*, non *Oilei* : quomodo et
Oronti : et sane *Achillei* et *Ulyssai*
apud Horatium quadrissyllaba sunt.
Pluribus de his accurate disputavit
ex antiquis grammaticis Pierius Va-
lerianus ad vs. 30. libri primi *Aenei-
dos.* 'Persei ala' apud Propertium;
et 'Persei uxor.' Vide Notas Gro-
novii ad Livium XLII, 25. nos plura
ad *Metamorphoses.* Heins.

744 *Ad Pirithoum]* Initium amici-
tiae inter Theseum et Pirithoum, et

quam se mutuo dilexerint, docet
Plutarch. in Theseo. *Phædra pudica
fuit]* Pirithous non violavit Phæ-
dram, uxorem Thesei. *Mer.*

745 *Qua Pallada Phæbus]* *Quod Re-
gius* ; reliqui plerique, *quo*, ut supra,
'Myrrha patrem, sed non quo filia
debet, amat.' Heins.

747 *Laturas poma myricas]* Jacturas
Regius, Oxoniensis, et sex alii ; quo-
modo in Observationibus ex Aronde-
liano codice restituit præclare Gro-
novius i. 18. qui videatur omnino.
'Cornua jacta' Art. III. 'Nec fa-
ciunt cervos cornua jacta senes.' Sic
et alibi 'nix jacta.' Mox e medio
flumine libri meliores. Remed. Amor.
'Cedimus, e medio jam licet amne
bibas.' *Idem.*

753 *Fidumque sodalem]* *Carumque
castigatores;* nam *fidos* præcesserat
superiori versu. *Idem.*

761 *Utque levis Proteus modo se te-
nuabat in undas]* Primo *leves undas*
reponendum est ex auctoritate optimi
Regii, fragmenti veterissimi Oxo-
niensis, et octo vel novem aliorum
codicum. 'Leves aquas' noster alibi
non uno loco dixit : nt in Fastis, 'le-
ves cursum sustinuistis aqua.' Pro
tenuabat, deinde, idem Regius, et duo
alii, erit ; verissime. Instar Protei,
inquit, modo in leves undas, nunc in
leonem, aut aprum, aut arborem se
mutabit. De Proteo noster pluribus
libro Met. VIII. et res est cæteroque
nota. Porro Horatii ista, Satyra III.
2. respexit hoc loco noster, ubi is
agit de malo debitore. 'Scribe de-
cem a Nerio ; non est satis : adde
Cicutæ Nodosi tabulas centum : mille
adde catenes : Effugiet tamen, has
scleratus vincula Proteus. Cum ra-
pies in jus malis ridentem alienis,
Fiet aper, modo avis, modo saxum,
et, cum volet, arbor.' Nam prover-

bii locum obtinuisse videtur, ut qui urgentes eludebant, Protei dicerentur. Idem Horatius libro i. Epist. 1. ‘Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?’ *Idem.*

766 *Longius insidias cœra videbit anus]* Ridicule profecto. Causam scilicet multum est, cur anus jam curvata præ senio insidias amatorum metuat. Quis credit optimo poëte tale quid excidiisse? Tollit scrupulum codex Regius, in quo a manu prima legebatur *cœra anus*. Nec aliter in

Oxonensi pro diversa lectione. ‘Cervum senem’ pari modo Lucretius dixit lib. iii. et Noster infra lib. iii. ‘Nec faciunt cervum cornua jacta senem.’ Similes autem metaphoræ familiares sunt Nostro, quoties de pueris agit: sic supra: ‘Saucius arrepto plicia teneatur ab hamo.’ Et postea, ‘lepus hic aliis exagitandus erit.’ Et initio sequentis libri, ‘Decidit in casses præda petita meos: sed nihil opus est, ut elegantissimam lectionem pluribus adstruamus. *Idem.*

ARTIS AMATORIÆ LIB. II.

1 *Dicite, Ie Paen]* Ex tribus partibus quas proposonerat Ovid. duas absolvit: tercia superest, quam nunc exequitur. Docet enim in hoc l. ii. quemadmodum ab amatore conservandus diu sit amicæ amor, quam assiduo labore sibi morigeram reddidit. *Dicite, Ie Paen]* Triumphandum esse dicit de amica victa: et Apollinem invocandum, ut in triumphis fieri solebat. Paen autem non modo Apollinem significat, sed ipsius et cæterorum Deorum laudem.

2 *In casses meos]* Capta est. *Præda petita]* Puella quæsita.

3 *Lætus amans donet]* Donat optimus Regius cum aliis nonnullis et prima editione. Forte *dona*. Heins.

4 *Prefavor Ascreo]* Preponor Hesiode, ab Ascre Bœotia vico appellato. *Mæonioque sensi]* Homero, a Mæone patre, eodemque patruo, ut Plutarchus scribit.

5 *Ab armiferis Amyclis]* A bellicois Amyclis. Amyclæ autem fuit civitas Laconiæ, patria Helenæ. *Priamius*

hospeſ] Paris, quem Menelaus suscepit hospitio.

6 *Conjuge vela dabat]* Dedit meliores. Heins.

7 *Talis erat, qui te currū]* Enomaus rex Pisæ et Elidis in Peloponneso, filius Martis et Æginæ, quem accipisset ex oraculo, se moriturum quamprimum filia nupsisset, eam in perpetua virginitate asservandam curavit. Itaque, quicunque filiam peteret, cursu certabat. Habebat enim duos velocissimos equos, Psillam et Harpinam. Tandem Pelops, Tantall filius, ex Peloponneso veniens, corrupto Myrtilo, victor evasit. Enomaus, existimans advenisse responsi tempus, sibi mortem consivit. Pelops, ducta uxore Hippodamia, Pisæ regnum temuit. *Diodorus.*

8 *Peregrinis rotis]* Curru peregrini Pelopis.

9 *Tus pīmū]* Amoris cursus.

10 *Et longe]* Nam plura adhuc restant dicenda.

11 *Non satis invenisse tibi est me*

cate puellam] Regius cum reliquis plerisque, *Non satis est venire tibi; optimus;* sic et Græci fere *συνέρχονται de re venerea honesto vocabulo* nte-bantur. Noster infra, ‘Hoc est, uxores quod non patiatur amari: Conveniunt illas, cum volnere, viri.’ Epistola Sapphus, ‘Jam tibi Sicelides venient nova præda pueri.’ Amor. I. El. 10. ‘Quæ Venus ex æquo ven-tura est grata duobus; Altera cur illam vendit, et alter emit?’ El. 11. ‘Sæpe venire mihi dubitatem hor-tata Corinnam: ut illuc scribendum videtur. Martial. I. i. Ep. 71. ‘Om-nis ab infuso numeretur amica Faler-no; Et quia nulla venit, tu mihi, somne, veni.’ In Apophoretis, ‘Tunc triplices nostros non vilia dona puta-bis, Venturam cum se scribet amica tibi.’ Propertius I. II. El. 14. ‘Sic veniet hodie, si qua negavit heri.’ El. 18. ‘Mi formosa sat es, si modo sæpe venis:’ ita scribo; ubi rō venit perperam interpretatur magnus Scali-ger. El. 20. ‘Speranti subito si qua venire negat.’ Noster infra, ‘fortior ille est, Quo veniunt alii conciliante viro:’ uxores nimurum; ita corri-gendum. Modus loquendi Propertio ad-modum familiaris. *Heins.*

15 *Puer et Cytherea]* Cupidinem et Venerem invocat. *Si quando]* Favis-tus.

17 *Remanere]* Durare.

19 *Quibus evolet alas]* Avolet Regius et alii complures cum prima editione; quod sequor: sed et multi *advolat*; proxime verum. *Heins.*

21 *Hospitis]* Dædalus genere Atheniensis, natus ex Metione Eupalami, præclarus architectus fuit. Fabulam refert Diodor. et Ovid. in Metam. *Præcluserat omnia] Terras et maria clauserat. Præcluserat omnia Mino]* *Præstruxerat* meliore libri magno nu-mero; rectius: nam *clausit* mox se-quitur. Dædalus ipse Met. viii. de Minoë, ‘Terras licet, inquit, et undas obstruat: at cœlum certe patet:

ibimus illac. Omnia possideat, non possidet aëra Minos.’ Fast. I. de Caco, ‘Ille aditum fracti prestrinx-erat objice montis.’ *Heins.*

23 *Crimine matris]* Pasiphaës in-fando amore. *Ut classis]* Postea-quam labyrinthum aedificavit.

25 *Sit modus exilio]* Verba sunt Dædali precantis Minoa.

26 *Terra paterna]* Urbs Athense.

28 *Da mihi posse mori]* *Sit mihi Jn-reti* excerpta eleganti Græcismo, γέ-ννετο, ἔτη, ἐρέχθετο. Sic contra, *Non est, oīς ἔτη.* *Non sit, μὴ γέ-ννετο,* μὴ δὲ ἔτη oīs ἔτη, pro non licet, non datur. Imitatus hunc Na-sonis locum Maximianus in Elegiis, ‘Nunc, quia longa mihi gravis est et inutilis ætas, Vivere cum nequeam, sit mihi posse mori.’ Libet paulum exspatiari, ut modum loquendi ele-gantem illustremus. Tibullus I. I. El. 6. ‘Tunc mihi non oculis sit ti-muisse meis.’ Et I. III. El. 4. ‘Nec tibi sit duros acuiisse in pectora den-te.’ Virgilii, ‘Tu procul a patria, nec sit mihi credere tantum.’ Noster superiori libro, quod non est mutan-dum, ‘Blanditiis animum furtim de-prendere nunc sit.’ Lib. III. Art.

‘Nec mihi tot positus numero com-prendere nunc sit:’ ita scribo, vel invitis scriptis codicibus; vulgo nunc legitur *fas est.* Et hoc ipso libro, ‘O quater et quoties numero com-predere non est, Felicem!’ sic lego ex scriptis; vulgo, *O quantum: unde emendandus in itinerario Rutilius,* ‘O quater et quoties non est num-berare beatos, Nasci felici qui mernere solo!’ ita enim scribo, cum perperam ibi extet, *O quantum et quoties possem numerare beatos!* Respexit illa Rutilius Trist. III. El. 12. ‘O quater, et quoties non est numerare, beatum, Non interdicta cui licet urbe frui:’ ubi etiam codices plurimi *O quantum;* frustra. Trist. v. El. 11. ‘Utque aliis, quorum numerum comprehendere non est, Cæsareum numen, sic mihi mite

fuit.' Noster lib. III. infra, 'Quid minus Andromedæ fuerat sperare revinctæ, Quam dote^r ulli posse placere suas?' ita præstantiores libri; recte: vulgati, *Quid minus Andromede poterat sperare relicta.* Met. II. 'Et modo, quos illi fato contingere non est, Prospicit occasus:' quomodo et ille locus corrigidus; ubi plura. Fast. II. 'et quam corrumpere non est:' pro, quam non datur corrumpere. Met. III. fabula Narciasi, 'liceat, quod tangere non est, Aspicere.' Trist. I. I. El. I. ad Deos, 'Fallere quos non est, hanc mihi fertis open.' Pont. IV. El. 12. 'Quid mandem, quæris? peream, nisi dicere vix est.' Virgilii prefatione Æneidos, 'Si mihi susceptum fuerit decurrere munus.' Silius I. VI. 'Sed mihi sit Stygios ante intravisse penates, Talia quam videam ferientes pacta Latinos.' Lib. VIII. 'nec longius uti His opibus Battoque fuit.' Lib. III. El. 4. 'Sic tamen hæc absunt, ut quæ contingere non est Corpore, sint oculis cuncta videnda meis.' Virg. Georg. IV. 'Scis, Proteu, scis ipse: neque est te fallere cuiquam.' Horat. Sat. I. 5. 'Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est.' Propert. I. II. El. 10. 'Ut caput in magnis ubi non est tangere signis, Ponitur hic imos ante corona pedes.' Idem I. I. El. 20. 'Nec tibi sit duros montes et frigida saxe, Galle, nec expertos semper adire lacus:' ita codices, quos consultui, ex scriptis meliores. 'Duri montes,' usitato poëtis Epitheto. Noster Met. XIV. 'durisque in montibus ortæ Molle fretum celebrant.' Idem Propertius I. III. El. 8. 'Nec tibi sit rauco prætoria classica cornu Flare.' Germanicus Aratei, 'Est etiam propiore Deum cognoscere motu.' Εστι γνῶσκειν. Avienus Prognosticis, 'Nec minus ex aliis aderit cognoscere motus Äquoris, et magnos cœli callere tumultus.' Πάρεσται γνῶσκειν. Graecismus et ille. Martialis I. XII. Ep. 11.

'Et si forte (sed hoc vix est sperare) vacabit.' Et Ep. 82. ejusdem libri, 'Effugere e thermis et circa balnea non est Hermogenen, omni tu licet arte velias.' Et I. XI. 'Effugere non est, Basse, basiatores.' Ex quibus duobus postremis locis liquet et apud nostrum infra loco vexatissimo scribendum esse, 'Effugere hunc non est, cave ne tibi possit amica Dicere.' Met. IX. 'Et quoniam non est ad vos incumbere nobis:' ita enim ex vestigiis scriptorum codicum reponendum videtur: vulgati, mihi fas ad vos incumbere non est. Heins.

29 *Senis]* Patris Dædali.

30 *Puero]* Filio Icaro.

32 *Dicere, at egressus]* Et egressus scripti plerique: Regius dicere egressus: prima editio et sex scripti, egressus. Lege, regressus nec dabat ille. Heins.

33 *Quod simul ac]* Simul ut Regius cum Scaligeri et Jureti excerptis et octo aliis; sed frustra. Met. II. 'Quod simul ac sensere, ruunt.' Quatuor libri, nunc o nunc Dædale; concinnius. *Sentit* etiam recte Commelinianus. *Id.*

35 *Possidet et terras]* Argentinus et unus Vaticanus et pro diversa lectione Arondelianus, *Possidet en. Lega, Possidet en terras, en possidet aquora Minos.* Idem. *Possidet et terras et aquora]* Virgil. IX. 'Nec spes illa fugæ: rerum pars altera ademta est: Terra autem in manibus nostris.' Quod imitatur Lucan. 'Abstulimus terras, exclusimus sequore toto. Ecce maria magno claudit nos objice pontus, Deest iam terra fugæ.' Hom. II. II. Χάρης δλιγνυ έτι μοῆρας ἔχοτες 'Αργεῖοι.

37 *Restat iter cœli]* Cœlo Politiani excerpta et duo alii; non male. *Cœlo tentabimus ire]* Carolum Saravianum et duo alii. Vide Notas ad Epist. VII. 40. Heins.

42 *Sunt mihi]* Sunt mihi Regius et Puteani excerpta. *Idem.* *Jura novanda]* Naturæ jura Dædalus dicitur

innovare, quum aërem volucribus concessum tentat, relicta terra.

43 *Ingenium mala sepe mouent*] Pe-
ricula reddunt hominem ingeniosum.

44 *Aëris vias*] Horat. ‘Expertus
vacuum Dædalus aëra Pennis non
homini datis.’

45 *Remigium volucrum disponit in
ordine pennas*] Alas remigium quoque
Græci vocant nonnunquam: sic ελε-
στας πτερῶν Lucianus Timone de Mer-
curio. ‘Ο μὲν ἀελήνυθεν, ὁ δοκεῖ.
Τεκμαρομένη τῷ εἰρετῷ τὸν πτερῶν.
Sic et ‘alarmum remigium’ Virgilius
in hac eadem de Dædalo Fabula: et
‘Dædaleum remigium’ auctor sup-
plementi ad Plantinam Amphitryo-
nem, ‘non oxyta quivi, si me Dæda-
leis tulisse remigiis.’ Noster ‘ala-
rum remos.’ Met. v. ‘Posse super
fluctus alarum insistere remis Optas-
tia.’ Silius I. xii. de Dædalo, ‘na-
tumque solitus Pennarum remis et
non felicibus alis Turbida plauden-
tem vidit freta.’ Lucret. vi. ‘Remi-
gil oblita pennarum vela remittunt:’
ubi remigium simpliciter habes; quo-
modo et apud Avienum in Phenome-
nis, de cygno, ‘dextro late Cepheida
dextrum Radens remigio.’ ‘Pennarum
quoque ‘vela’ Lucretianum
imitatus Apuleius in Floridis, de
Aquila, ‘Velificatas alas quo libuit
advertis modico caude gubernacu-
lo:’ et Noster infra, ‘Quaque ferent
auræ, vela secunda dato,’ de alis.
‘Pedum remigium’ dixit Statius
Theb. IX. hinc ‘tranare nubila’ ob-
vium, tanquam de mari. Cæterum
in quinque scriptis Remigium volucris
legitur: sed volucres pennas, ut unus
habet Palatinus, probum est, eleganti
appositione: sic ‘volucres Cupido,’
et similia. ‘Volucris turba’ pro avi-
bus Met. v. ex optimis libris, ‘nuper
et iste Auxerunt volucrem victæ cer-
tamiae turbam:’ non volucrum. Fast.
I. ex antiquis itidem libris, ‘Tuta diu
volucris proles tum denique cæsa
est.’ Heins.

54 *Qua licet]* Quem licet meliores
cum prima editione: nonnulli Quem
libet: Commellianus et tres alli,
Quam libet, etiam non male. Vide
Notas Ep. vi. 140. *Idem.*

55 *Virgo Tegea*] Calisto Arcadia
ab urbe Tegea, Lycaonis Arcadiæ re-
gis filia, a Jove compressa, mutata
fuit a Junone in ursam, quam Jupi-
ter cum filio inter sidera collocavit:
eamque Arcton, filium Arctophylaca
nominavit. Fabulam narrat Ovid. et
plenus Hyginus. *Comeisque Bootæ*]
Arcton, plastrum nominarunt: nam
ex septem stellis, duas que pariles
videntur, pro bobus habuerunt: reli-
quis vero quinque, figuram plastrum
dederunt. Proximam illi stellam
Booten dixerunt, a bobus, quos vide-
tur agitare. Hunc et Arctophylaca,
id est, ursæ custodem, appellari dixi-
mus. *Comeisque Bootæ*] Novi illa
Hesychii, Βούρης, δ' Αρπαρ et Βούρης
ἀρπαρίης δὲ δ' Αρπαρ δύον Αδωνερ-
ubi Orion cum Bootæ confunditur:
quomodo alli cum Icario unum faci-
unt; unde *Actæus Bootes* Valerio
Flacco dictus I. II. 09. qui locus non
est sollicitandus. Propertio quoque
I. II. El. 38. ‘Flectunt Icaril sidera
tarda boves.’ Hic tamen scribe *Boo-*
te cum optimo Regio et uno Pata-
vino. Neque obstat sidera hæc mi-
nus sibi vicina esse, cum et Catullus
‘proximum Hydrochoo Orionem’ po-
nat carmine de Coma Berenices; nisi
pro Hydrochoo scribendum illic *He-*
niochœ. Heins.

56 *Ensi per Orion*] Ensi Regius
cum quinque aliis et prima editione:
sic et meliores libri quarto Fastorum,
‘Ensi per Orion’ sequore mensus erat.
Idem. Ensi per Orion] Orionis sidus
observari a nautis, docet etiam Virg.
Ensi autem appellatur, quoniam
tres stelle sunt, quibus gladius in
eius dextra formatur, ut Hyg. docet.

57 *Me pennis sectare*] Ne aspicias
ulla sidera, sed me tantum volatu
subsequere.

58 *Sit tibi cura sequi]* Tua cura prima editio cum melioribus scriptis; et mox timeto pro cavo; et sibi factus pro sis; et timide pro timidus. Heins.

68 *Inter utramque vola]* Medium tene.

71 *Monte minor collis]* Collem Crete describit, unde Dædalus cum filio evolavit.

78 *Inceptum dextra reliquit opus]* Relinquit nonnulli; unus Vaticanus, remisit; alter Regius remittit. Sic Fast. II. ‘Desinit in lacrymas, incep- taque fila remisit.’ Met. VI. ‘Aspi- cit hanc torvis, inceptaque fila remi- sit; ita et illic quidam ex antiquis libris: quomodo et remissa ambages de quo ad Epist. VII. 149. Heins.

79 *Jam Samos a lava fuerat]* Fuerant cum melioribus. Sequenti etiam hexametro unus meus cum Vaticano uno erant: pro *Calydne* Regius veter- rimus *Paliomne*; prima editio cum nonnullis scriptis *Palyomne*, forte pro *Calydne*: tam enim Calymnam quam Calydnam inter insulas recenset Stephanus. Certe Met. VIII. ‘Dextra Lebinthos erat fœcundaque melle Ca- lymna,’ occurrit in eadem hac narra- tione; sive *Calydne*, ut libri meliores agnoscunt constanter, nisi quod *Ca- lydne* in uno regio illuc offendit: alii *Calydne* et *Calyne*. Apud Strabonem quoque sub finem libri X. non con- stant sibi codices, qui modo hanc modo illam lectionem agnoscunt. De melle tamen Calymno subscriptit Ovidiana lectioni in Metamorphosi,